
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/314405/20240923

1 de 2

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Resolución 954/2024

RESOL-2024-954-APN-MEC

Ciudad de Buenos Aires, 19/09/2024

Visto el expediente EX-2024-85031408- -APN-DGDA#MEC y el EX-2024-85031805- -APN-DGDA#MEC, en

tramitación conjunta, y

CONSIDERANDO:

Que mediante los decretos 105 del 21 de enero de 2004, 1265 del 6 de octubre de 2005, 472 del 6 de abril de 2010,

1044 del 20 julio de 2010, 2842 del 28 de diciembre de 2012, 974 del 19 de junio de 2014, 1405 del 21 de agosto

de 2014, 2498 del 24 de noviembre de 2015 y las decisiones administrativas 955 del 26 de octubre de 2017, 602

del 16 de abril de 2018, 1425 del 2 de agosto de 2018, 1446 del 7 de agosto de 2018, 1802 del 14 de noviembre de

2018, 1812 del 14 de noviembre de 2018 y 2289 del 30 de diciembre de 2020, se dispusieron designaciones

transitorias de funcionarios pertenecientes a la Subsecretaría de Presupuesto y a la Subsecretaría de Ingresos

Públicos, ambas dependientes de la Secretaría de Hacienda del Ministerio de Economía, las que fueron

prorrogadas en último término mediante las resoluciones 138 del 27 de marzo de 2024

(RESOL-2024-138-APN-MEC) y 170 del 9 de abril de 2024 (RESOL-2024-170-APN-MEC) ambas del Ministerio de

Economía.

Que a través del decreto 1035 del 8 de noviembre de 2018 se facultó a los Ministros, Secretarios de la Presidencia

de la Nación, Secretarios de Gobierno en sus respectivos ámbitos, y autoridades máximas de organismos

descentralizados a prorrogar las designaciones transitorias que oportunamente fueran dispuestas, en las mismas

condiciones de las designaciones y/o últimas prórrogas.

Que mediante la decisión administrativa 449 del 5 de junio de 2023 se aprobó la estructura organizativa de primer y

segundo nivel operativo del Ministerio de Economía, con excepción de la correspondiente a la ex Secretaría de

Industria y Desarrollo Productivo.

Que razones operativas justifican prorrogar, por un nuevo plazo de ciento ochenta (180) días, las referidas

prórrogas de designaciones transitorias.

Que de acuerdo con el trámite de que se trata, se ha dado cumplimiento a lo establecido en la resolución 53 del 27

de mayo de 2021 de la ex Secretaría de Gestión y Empleo Público de la Jefatura de Gabinete de Ministros

(RESOL-2021-53-APN-SGYEP#JGM).

Que las presentes prórrogas de designaciones transitorias quedan exceptuadas de las restricciones establecidas en 

el artículo 1° del decreto 426 del 21 de julio de 2022 y sus modificatorios, conforme lo dispuesto en el inciso d del



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/314405/20240923

2 de 2

artículo 2° de ese decreto.

Que el servicio jurídico permanente del Ministerio de Economía ha tomado la intervención que le compete.

Que esta medida se dicta en virtud de las facultades contempladas en el artículo 3° del decreto 1035/2018.

Por ello,

EL MINISTRO DE ECONOMÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Danse por prorrogadas, a partir del 7 de septiembre de 2024 y por el término de ciento ochenta

(180) días hábiles, las designaciones transitorias de los funcionarios que se detallan en el anexo

(IF-2024-90659562-APN-DGRRHH#MEC) que integra esta medida, en los cargos que allí se consignan,

pertenecientes a la Subsecretaría de Presupuesto y a la Subsecretaría de Ingresos Públicos ambas dependientes

de la Secretaría de Hacienda del Ministerio de Economía, autorizándose el correspondiente pago del Suplemento

por Función Ejecutiva del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de

Trabajo Sectorial homologado por el decreto 2098 del 3 de diciembre de 2008, conforme en cada caso se indica.

ARTÍCULO 2°.- Las prórrogas dispuestas en esta medida se efectúan en los mismos términos en los que fueran

realizadas las respectivas prórrogas de designaciones transitorias.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en esta resolución será imputado a las

partidas presupuestarias correspondientes al Ministerio de Economía para el ejercicio 2024.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese a la Secretaría de Transformación del Estado y Función Pública del Ministerio de

Desregulación y Transformación del Estado, conforme lo dispuesto en el artículo 3° del decreto 1035 del 8 de

noviembre de 2018.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

Luis Andres Caputo

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 23/09/2024 N° 65829/24 v. 23/09/2024

Fecha de publicación 23/09/2024


